
Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Hydref 2016
Amser: 08.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddESS@cynulliad.cymru

Brecwast busnes (World of Boats) (08.30 - 09.30)

Rhag-gyfarfod preifat (09.45 - 10.00)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Ardrethi Busnes yng Nghymru – Panel arbenigol
(10.00-11.15) (Tudalennau 1 - 33) 

David Magor, Prif Weithredwr, y Sefydliad Ardrethu a Phrisio Refeniw
Andrew West, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig Cymru 
Matthew Williams, Cynghorydd Polisi, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EIS(5)-05-16 (p1) Y Sefydliad Ardrethu a Phrisio Refeniw (Saesneg yn unig)
EIS(5)-05-16 (p2) Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig Cymru (Saesneg 
yn unig)
EIS(5)-05-16 (p3) Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru (Saesneg yn unig)

3 Ardrethi Busnes yng Nghymru - Craffu ar waith y Gweinidog
(11.15-12.15) (Tudalennau 34 - 37) 

Dr Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Cyllid Llywodraeth Leol, Lywodraeth 
Cymru
Joanna Valentine, Pennaeth Polisi Trethi Lleol, Lywodraeth Cymru

Dogfennau atodol:
EIS(5)-05-16 (p4) Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Papur(au) i'w nodi
 

4.1 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at Ysgrifennydd 
Gwladol Cymru ynghylch Bil Cymru

(Tudalennau 38 - 47) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-05-16 (p5) Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 
Sgiliau at Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil Cymru

4.2 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi,  Seilwaith a Sgiliau at 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ynghylch y fasnachfraint 
rheilffyrdd ac amserlen y metro

(Tudalennau 48 - 49) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-05-16 (p6) Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 
Sgiliau at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ynghylch y 
fasnachfraint rheilffyrdd ac amserlen y metro

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 y cyfarfod ar 13 Hydref

 

Ôl-drafodaeth breifat (12:15 - 12:30)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



EIS(5)-05-16 p1

Business Rates Policy in Wales

An Outline of the Institute of Revenues, Rating and Valuation’s (IRRV) Evidence to the 
Economy, Infrastructure and Skills Committee of the National Assembly for Wales

5th October 2016 from 10.00 – 11.15am

Business Rate Policy in Wales

Introduction

The IRRV is the professional body concerned with all aspects of local taxation, valuation, appeals, 
financial management and local benefits administration in the United Kingdom.  It has members 
within both the public and private sectors, including ratepayers and their agents.  Institute members 
are engaged in local taxation collection, property valuation, the appeals process, advising and 
representing ratepayers and financial management within local government. 

We are an Institute that represents the professional interests of members who work within a broad 
church. The Institute is the only professional body in the United Kingdom which specialises in the law 
and practice of local authority revenues and local taxation, together with the valuations, appeals, 
reliefs and benefits which support these processes. 

The approach taken to modelling the costs and economic benefits of business rates policy options

The Institute often models the impact of government policy and in recent months has looked 
critically at the government’s proposals for 100% rate retention in England.  This modelling approach 
takes account of the impact of rate liability and its effect on both the ratepayer and local economic 
conditions.  This approach is partially helpful when dea
[...]
tive models of taxation.  

 

It appears that Wales and England are on divergent paths with regards to Business 

Rates, and comments relating to a “long and porous border” are less relevant than they 

may have been in the past. However, it has historically been true that Wales and 

England have divergent rates regimes, with England splitting a large and small business 

rates multiplier where Wales has not.  

Tudalen y pecyn 32



 

 

Ff/T 029 2074 7406  C/A 1 Cleeve House,                                                

E  wales.policy@fsb.org.uk   Lambourne Crescent,  

W  fsb.wales   Caerdydd, CF14 5GP  

Swyddfa Gofrestredig | Registered Office:  
National Federation of Self Employed and Small Businesses Limited,  
Sir Frank Whittle Way, Blackpool Business Park, Blackpool, FY4 2FE   
 
Cofrestrwyd yn Lloegr Rhif | Registered in England: 1263540 

 

 

The multiplier has also been set at differing levels on either side of the border – in part 

to reflect differing levels of prosperity. In general, despite a “long and porous border”, 

Wales and England have rarely, if ever, since 1999 had aligned Business Rates regimes. 

In this light, over the medium term, the Government should look to examine best 

practice elsewhere in the UK and globally in order to devise a system of business 

taxation that works for Wales and its political and social aspirations.  

 

Tudalen y pecyn 33



Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau, 5 Hydref 2016 
 

Tudalen 1 o 4 
 

Papur Tystiolaeth Ysgrifenedig ar Ardrethi Annomestig   
gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

 
1. Cyflwyniad  
 
1.1 Diben y papur hwn yw cynorthwyo Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

gyda'i sesiwn graffu ar Ardrethi Annomestig. 
 

1.2 Er bod y papur hwn yn ceisio mynd i'r afael â'r meysydd a nodwyd gan y 
pwyllgor fel rhai sydd o ddiddordeb arbennig ar gyfer y sesiwn graffu hon, mae'r 
amseriadau'n amharu ar hyn yn anffodus gan na fydd Rhestr Ardrethu Drafft 
2017 
[...]
 26 Medi 2016

Annwyl Ken

Amserlen o ran y rheilffyrdd

Wrth ddatblygu ein blaenraglen waith, mae Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 
Sgiliau y Cynulliad yn bwriadu cynnal ymchwiliad i gynlluniau Llywodraeth Cymru 
ar gyfer Masnachfraint Rheilffordd newydd Cymru a’r Gororau ac ar gyfer y Metro.

Er mwyn ein helpu i gynllunio’n gwaith ar y pwnc hwn, byddwn yn ddiolchgar iawn 
pe gallech ysgrifennu ataf yn nodi’r amserlen ar gyfer caffael a chyflenwi’r 
fasnachfraint a’r Metro, gan dynnu sylw at gerrig milltir allweddol, yn enwedig 
trefniadau ar gyfer ymgynghori â’r cyhoedd, ac amlinelliad o’r ffordd yr ydych yn 
bwriadu mynd ati i weithredu. Bydd hyn yn ein galluogi i nodi’r amser gorau i 
wneud y gwaith ar y materion hyn a sicrhau ei fod yn gyfraniad adeiladol at y 
drafodaeth gyhoeddus.  

Yn benodol, rwy’n nodi o’ch datganiad ar 12 Gorffennaf eich bod yn bwriadu 
cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar set glir o gynigion yn gynnar yn 2017.  
Byddwn yn ddiolchgar pe gallech roi manylion pellach am yr ymgynghoriad hwn, 
yn enwedig pwnc yr ymgynghoriad, yr amserlen a’r gallu i wneud newidiadau i’ch 
cynlluniau yn sgil canlyniadau’r ymgynghoriad.

Tudalen y pecyn 48

Eitem 4.2



Edrychaf ymlaen at gael eich ymateb.

Cofion cynnes

Russell George AC

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Tudalen y pecyn 49


	Agenda
	2 Ardrethi Busnes yng Nghymru – Panel arbenigol
	EIS(5)-05-16 (p1) Y Sefydliad Ardrethu a Phrisio Refeniw (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-05-16 (p2) Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig Cymru (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-05-16 (p3) Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Ardrethi Busnes yng Nghymru - Craffu ar waith y Gweinidog
	4.1 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil Cymru
	4.2 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi,  Seilwaith a Sgiliau at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ynghylch y fasnachfraint rheilffyrdd ac amserlen y metro



Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3737

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Hydref 2016

Amser: 10.00 - 12.35
Yn bresennol

Categori Enwau

Russell George AC (Cadeirydd)
Hannah Blythyn AC

Hefin David AC

Vikki Howells AC

Aelodau’r Cynulliad:
Mark Isherwood AC
Jeremy Miles AC
Adam Price AC

David J Rowlands AC

David Magor, Institute of Revenues Rating and Valuation

Andrew West, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig

Cymru

Matthew Williams, Ffederasiwn Busnesau Bach
Tystion:
Debra Carter, Llywodraeth Cymru

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a
Llywodraeth Leol

Joanna Valentine, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Gareth Price (Clerc)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3737

Mike Lewis (Dirprwy Glerc)

Gareth David Thomas (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Nichafwyd unrhyw ymddiheuriadau.
1.2 Datganodd Russell George AC ei fod yn berchennog busnes bach sy'n talu ardrethi busnes.

2  Ardrethi Busnes yng Nghymru - panel arbenigol

2.1 Bu Matthew Williams, Andrew West a David Magor yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd David Magor i ddarparu ffigurau manwl ar werth ardrethol eiddo yng Nghaerdydd.

3  Ardrethi Busnes yng Nghymru - Craffu ar waith yr Ysgrifennydd
Cabinet

3.1 Bu Mark Drakeford AC, Debra Carter a Joanna Valentine yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

4 Papurau i’w nodi
4.1 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at Ysgrifennydd

Gwladol Cymru ynghylch Bil Cymru

4.1.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

4.2 Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at Ysgrifennydd y
Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith ynghylch amserlen o ran y fasnachfraint

rheilffyrdd a'r metro.

4.2.1 Nododd y Pwyllgor y papur.



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod ac eitem 1 o'r cyfarfod ar 13 Hydref

5.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac eitem 1 o'r cyfarfod ar 13 Hydref.



